Projekts
Informatīvais ziņojums par  Latvijas Republikas valdības un Šveices Konfederācijas valdības līguma par konfiscēto noziedzīgi iegūto līdzekļu vai mantas sadali noslēgšanu

Ievads

Tieslietu ministrijā 2022.gada 24.novembrī no Šveices Konfederācijas (turpmāk – Šveice) Federālā Tieslietu biroja ir saņemts priekšlikums izskatīt piedāvājumu saņemt pusi no noziedzīgi iegūtajiem līdzekļiem, kas konfiscēti Šveices teritorijā ierosināta kriminālprocesa ietvaros kā pateicību Latvijas kompetentajām iestādēm, proti, Valsts policijai, par sniegto tiesisko palīdzību pirmstiesas izmeklēšanas stadijā, kas tiek uzskatīta par būtisku Šveices kriminālprocesa virzībai. Attiecīgajā lietā Šveices Federālais Tieslietu birojs piedāvā iespēju noslēgt līgumu  par konfiscēto noziedzīgi iegūto līdzekļu sadali[footnoteRef:1] (turpmāk – Līgums), paredzot starp abām valstīm sadalīt vienādās daļās (50:50) konfiscētos naudas līdzekļus, kuru kopsumma ir 3,5 miljoni Šveices franku (CHF).  [1:  Tipveida līguma paraugs, ko Šveice slēdz ar ārvalstīm, sadalot konfiscētos noziedzīgi iegūtus līdzekļus, pievienots šī ziņojuma pielikumā. ] 

Atbilstoši Šveices Federālā Tieslietu biroja iesniegtajam Līguma projektam Latvijai ir jāizpilda priekšnosacījums – pirms Līguma parakstīšanas ir jāsniedz garantija vēstules formā, ka analoģiskā situācijā Latvija arī dalīsies ar konfiscēto noziedzīgi iegūto mantu, proti, tiks ievērots reciprocitātes princips (turpmāk tekstā – savstarpējības princips). 
      Analoģiskā situācija varētu rasties, piemēram, tad, ja pastāv šādi kumulatīvi nosacījumi:
· Latvijā esoša noziedzīgi iegūtā manta tiks konfiscēta Latvijā ierosinātajā kriminālprocesā;
· konfiskācija notiks, pamatojoties uz Latvijas tiesas pieņemto gala nolēmumu par mantas konfiskāciju;
· Latvijas kompetento iestāžu vērtējumā Šveices kompetentās institūcijas sniegtā palīdzība Latvijas izmeklēšanas iestādēm kriminālprocesā ir bijusi izšķiroša vai vismaz būtiska, piemēram, tāpēc, ka tiesiskās palīdzības pieprasījumi, kas tiks nosūtīti Šveicei, ļāva saņemt izmeklēšanā nozīmīgus dokumentus, kā rezultātā tiks konfiscēta noziedzīgi iegūta manta.
Pamatojoties uz Šveices Federālo likumu par konfiscēto līdzekļu sadali, kas ir spēkā kopš 2004. gada 19. marta, Šveice var noslēgt ar ārvalsti līgumu par konfiscēto naudas līdzekļu sadali arī gadījumos, kad konfiskācija notikusi Šveices jurisdikcijā esošā kriminālprocesā, bet kur ārvalsts ir sniegusi būtisku pienesumu lietas atrisināšanā. Atbilstoši minētā Šveices likuma 11.panta otrajai daļai, ja Šveicē starpvalstu sadarbības krimināllietās ietvaros tiek konfiscēta manta, tā parasti var tikt sadalīta ar ārvalsti tikai tad, ja šī valsts nodrošina reciprocitātes principu  jeb savstarpību (t. i., piešķir līdzvērtīgas tiesības Šveicei). Vienlaikus minētajā likumā ir atrunāts, ka šis likums ārvalstīm nepiešķir tiesisku prasījumu uz daļu no konfiscētās mantas. Šveices Federālais Tieslietu birojs norādīja, ka izvērtējums par konfiscēto naudas līdzekļu sadali tiek veikts ikvienā procesā, kur ir iesaistīta starptautiskā tiesiskā sadarbība. Saskaņā ar Tieslietu ministrijas rīcībā esošo informāciju, Šveice šādus līgumus ir noslēgusi ar  Čehiju, Vāciju un Nīderlandi. Papildus noskaidrots, ka Čehija ir veikusi grozījumu Likumā par starptautisko sadarbību krimināllietās normās, kas ieviests ar Likumu Nr. 315/2019 Coll, paredzot, ka Čehijas kompetentā iestāde valsts vārdā var noslēgt līgumu ar ārvalsts iestādi, pamatojoties uz savstarpējības garantiju, arī tādos gadījumos, kad līguma priekšmets ir regulējums par mantas sadali, kas iegūta, izpildot ar īpašumu saistītu kriminālsodu, kas piespriests Čehijas Republikā kriminālprocesā, kurā attiecīgā ārvalsts sniedza tiesisko palīdzību un būtiski sekmēja kriminālprocesa mērķa sasniegšanu.
Līgums par mantas sadali ne vienmēr ir starptautisks līgums; drīzāk tā ir ad hoc rakstura vienošanās. Ja tas netiek skaidri noslēgts kā starptautisks līgums (piemēram, ja ārvalsts to pieprasa savu iekšējo tiesību dēļ), tad tam nav nepieciešama iekšēja apstiprināšana vai ratifikācija, un tas nerada tiesības vai pienākumus trešajām personām.

Esošā situācija

Tiesiskajā sadarbībā krimināllietās, kas paredz mantiska rakstura jautājumu risināšanu konfiskācijas gadījumos, ar Šveici tiek piemērotas vairākas starptautiskās konvencijas, kurām ir pievienojusies gan Latvija, gan Šveice. Proti, Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencija pret transnacionālo organizēto noziedzību (Latvijā spēkā no 2003. gada 29. septembra), Apvienoto Nāciju Organizācijas Pretkorupcijas konvencija (Latvijā spēkā no 2006. gada 3. februāra), īpaši 57. pants, kas reglamentē konfiscēto līdzekļu atgriešanu un nodošanu, Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencija par narkotisko vielu nelikumīgu apriti un konfiskāciju (Latvijā spēkā no 2005. gada 25. maija) un Konvencija par terorisma finansēšanas novēršanu (Latvijā spēkā no 2010. gada 1. jūnija). Tāpat tiesiskās palīdzības lūgumi var tikt saņemti un iesniegti saskaņā ar Eiropas padomes Konvenciju par savstarpēju palīdzību krimināllietās un tās papildu protokoliem.
Savukārt Latvijā nacionālajā līmenī starptautiskās sadarbības jautājumi ar trešajām valstīm ir reglamentēti Kriminālprocesa likuma (turpmāk – KPL) 74. nodaļā, kas paredz noteikumus ārvalstīs piemērotās mantas konfiskācijas izpildīšanai Latvijas Republikā, kā arī Ministru kabineta 2021. gada 27. aprīļa noteikumos Nr. 265 ”Noteikumi par mantas konfiskācijas izpildes rezultātā iegūto naudas līdzekļu sadali ar Eiropas Savienības dalībvalstīm un ārvalstīm”, kuros ir noteikta kārtība, kādā mantas konfiskācijas izpildes rezultātā iegūtos naudas līdzekļus sadala ar Eiropas Savienības dalībvalstīm un ārvalstīm un kādā naudas līdzekļus pārskaita, kā arī naudas līdzekļu sadales kritērijus. Tiesiskais regulējums attiecas uz tiem gadījumiem, kad ārvalsts ir vērsusies pie Latvijā ar lūgumu atzīt tās tiesas nolēmumu par mantas konfiskāciju un konfiscēt Latvijas teritorijā esošus naudas līdzekļus vai mantu, kurai visticamāk jau ir uzlikts arests iepriekšējās tiesiskās sadarbības kriminālprocesa ietvaros saistībā ar ārvalstī notiekošu kriminālprocesu. 
Tieslietu ministrija ir noskaidrojusi Valsts policijas un Ģenerālprokuratūras viedokli par tiesisko sadarbību ar Šveici un statistikas datus par to, cik daudzos kriminālprocesos, kas ir noslēgušies ar finanšu līdzekļu konfiskāciju pēdējo trīs gadu laikā, kā arī aktīvajos kriminālprocesos, kur ir iespējama finanšu līdzekļu konfiskācija, ir tikusi lūgta Šveices kompetento iestāžu palīdzība. 
	Ģenerālprokuratūras 2025. gada 31. oktobrī sniegtajā informācijā ir norādīts, ka laika posmā no 2022. gada 1. oktobra līdz 2025. gada 29. oktobrim Šveicei saistībā ar finanšu līdzekļu arestēšanu ir nosūtīts viens tiesiskās palīdzības lūgums. Minētajā lūgumā tika lūgts uzlikt arestu finanšu līdzekļiem, kas atrodas Šveices kredītiestādē. Tiesiskās palīdzības lūgumā norādītais arestējamo finanšu līdzekļu apmērs bija 24300 euro. Ņemot vērā to, ka kontā bija tikai naudas līdzekļi 1,40 euro apmērā, aresta izpilde nebija iespējama, līdz ar to procesa virzītājs pieņēma lēmumu pieprasīt aresta atcelšanu, un attiecīgais lūgums par aresta atcelšanu tika nosūtīts Šveices kompetentajai iestādei.
	 Savukārt Valsts policijas 2025. gada 11. novembrī sniegtajā informācijā norādīts, ka tai nav ziņu par norādītajām pazīmēm atbilstošiem kriminālprocesiem. 
Tieslietu ministrija, apkopojot tās rīcībā esošo informāciju par tiesu tiesiskās palīdzības lūgumiem, kas pēdējo trīs gadu laikā nosūtīti uz Šveici, secina, ka tiesiskā palīdzība Šveicei tika lūgta kopumā 8 gadījumos. Tiesiskā palīdzība galvenokārt tika lūgta, lai izsniegtu tiesas dokumentus Šveicē dzīvojošiem kriminālprocesa dalībniekiem, kā arī tika lūgts organizēt šo dalībnieku piedalīšanos tiesas sēdē ar videokonferences starpniecību.
Apzinot visu krimināltiesiskajā starptautiskajā tiesiskajā sadarbībā iesaistīto pušu viedokļus, secināts, ka sadarbība ar Šveici notiek un sniegtās palīdzības ātrums ir atkarīgs no katras individuālās lietas. Tiesisko palīdzības lūgumu izpilde lietās, kas skar noziedzīgi iegūtu naudas līdzekļu legalizēšanu, norit lēni un būtu vēlama raitāka sadarbība.

Problēmas apraksts 

Saņemtais piedāvājums no Šveices ir gadījums, kuram šobrīd nav līdzīgu precedentu. Līdzšinējā praksē nav bijuši gadījumi, kad ārvalsts izsaka piedāvājumu Latvijai dalīties ar tās nacionālajā kriminālprocesā konfiscētajiem naudas līdzekļiem kā pateicību par Latvijas sniegto tiesisko sadarbību. Piedāvājuma pieņemšana saistāma ar Latvijas apņemšanos pie līdzīgas situācijas nākotnē rīkoties līdzīgi, proti - dalīties iegūtajos līdzekļos ar Šveici.  Piebilstams, ka savstarpējības princips tiek bieži piemērots starpvalstu tiesiskajās attiecībās tajos gadījumos, kad valstu starpā nav noslēgtas vienošanās par sadarbību kādā konkrētā jomā. Starptautiskajās tiesībās savstarpējība nozīmē vienlīdzības un savstarpējas cieņas tiesības starp valstīm jeb valstu savstarpējo uzticēšanos, kad valsts apņemas nodrošināt konkrētas tiesības tiktāl, ciktāl otra līgumslēdzēja valsts dara to pašu.
Šobrīd Latvijas nacionālie tiesību akti neparedz gadījumu, kad Latvijā uzsāktajā kriminālprocesā, kur notikusi konfiskācija, pamatojoties uz Latvijas tiesas pieņemto gala nolēmumu kriminālprocesā, notiek konfiscētās noziedzīgi iegūtās mantas dalīšana ar ārvalsti, kas ir sniegusi tiesisko palīdzību kriminālprocesa gaitā kā pateicību par ārvalsts būtisko ieguldījumu kriminālprocesa sekmīgā norisē. Noslēdzot Līgumu Latvija uzņemsies pienākumu pret Šveici, iestājoties apstākļiem, kādi ir norādīti Līguma projektā,  dalīties ar nacionālajā kriminālprocesā konfiscēto noziedzīgi iegūto mantu (mantas īpašā konfiskācija), ja Šveice tiesiskās sadarbības ietvaros būs sniegusi būtisku palīdzību. 
Jautājums par konfiscētās noziedzīgi iegūtas mantas dalīšanas procesu vai summas apmēru (piemēram, vai Latvijas dalās ar 50% no konfiscētajiem noziedzīgi iegūtajiem līdzekļiem vai mazāk), ir Latvijā nacionāli izlemjams jautājums. Tikai Latvijas procesa virzītāja rīcībā ir informācija par katra konkrētā kriminālprocesa iznākumu, tai skaitā arī konfiscēto noziedzīgi iegūto mantu, kā arī ārvalsts tiesiskās palīdzības ietvaros sniegtās palīdzības būtiskumu krimināltiesisko attiecību taisnīga noregulējuma panākšanā. 
Lai Latvija atbilstoši savstarpējības principam varētu dalīties ar Latvijā notikušā kriminālprocesā Latvijā konfiscētajiem līdzekļiem, tam vajadzētu būt noregulētam likuma līmenī, lai novērstu iespējamas pretrunas ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumu. 





Tiesiskā mehānisma izveide

Kā viens no iespējamiem risinājumiem šajā situācijā būtu paredzēt iespēju dalīties ar Latvijas nacionālajā kriminālprocesā konfiscēto noziedzīgi iegūto mantu, ja ārvalsts tajā sniegusi būtisku palīdzību.
Lai minēto ieviestu, veicami grozījumi attiecīgo jomu regulējošajos normatīvajos aktos. Saskatīta iespēja veikt grozījumus Noziedzīgi iegūtas mantas konfiskācijas izpildes likuma V nodaļā, to papildinot ar jaunu pantu, kurā noteikts, ka  valsts budžetā ieskaitītie krimināllietā konfiscētie noziedzīgi iegūtie līdzekļiem, ja to summa pārsniedz  likumā noteiktu apjomu, noslēdzot atbilstošu starpvaldību līgumu, var tikt sadalīti ar ārvalsti, kas sniegusi būtisku krimināltiesisko palīdzību Latvijā notiekošajā kriminālprocesā, ja starp Latviju un attiecīgo ārvalsti valstīm ir noslēgta vienošanās  par savstarpējību (t.i. līdzvērtīgas tiesības Latvijai). Vienlaikus nosakāms, ka  ārvalstij nav tiesisku pamatu prasīt daļu no konfiscētās mantas, ja Latvija nav konstatējusi pamatu mantas dalīšanai
Kā alternatīvs variants būtu veikt grozījumu KPL. Iekšlietu ministrija 2025. gada 14. novembra vēstulē ir  norādījusi, ka iespējamais regulējums varētu tikt veidots pēc analoģijas ar KPL 410. pantā paredzēto. Proti, prokuratūrai var tikt piešķirta kompetence, izvērtējot izmeklētāja sniegto informāciju, lemt par citas valsts sniegtās palīdzības būtiskumu, kas attiecīgi būtu par pamatu līguma par konfiscēto naudas līdzekļu sadali noslēgšanai ar citu valsti. 
Izveidotais tiesiskais regulējums varētu tikt piemērots arī starptautiskajā sadarbībā ne tikai ar Šveici, bet arī ar citām valstīm nākotnē, kas nodrošinātu savstarpējības principa pievērošanu līdzīgās situācijā ar Latviju.  Ar to tiktu radīta sistēma, kas motivē valstis aktīvi sadarboties un efektīvi cīnīties ar pārrobežu noziegumiem. 
Nav iespējams prognozēt šāda mehānisma ietekmi uz valsts budžetu. Jāuzsver, ka konfiskācija ir noziedzības apkarošanas instruments. Noziedzīgi iegūti līdzekļi nav regulāri, stabili vai prognozējami.  Konfiscēto noziedzīgi iegūtu līdzekļu apjoms ir atkarīgs no izmeklēšanas rezultātiem, tiesu procesiem, pierādījumu kvalitātes, starptautiskās sadarbības un citiem faktoriem, kurus nav iespējams iepriekš prognozēt. 

Līguma slēgšana

Ņemot vērā minēto, kā arī to, ka jautājums par Līguma slēgšanu skar vairāku iestāžu kompetenci, Tieslietu ministrija ir uzklausījusi Finanšu ministrijas un Iekšlietu ministrijas viedokli par Līguma noslēgšanas iespēju un savstarpējības principa ietveršanu tajā.
Finanšu ministrijas 2025. gada 29. jūlija vēstulē Tieslietu ministrijai norādīts, ka Finanšu ministrijai nav konceptuālu iebildumu par vēstulē minēto priekšlikumu un nav konceptuālu iebildumu pret Līguma noslēgšanu. Papildus norādīts, ka piemērojamais ieņēmumu klasifikācijas kods, lai saņemtu no Šveices pārskaitītos līdzekļus  būtu 12.1.9.0. “Citi ieņēmumi no valstij piekritīgās mantas realizācijas”.
Iekšlietu ministrija 2025. gada 30. jūlijā sniedza atbildi Tieslietu ministrijai, norādot, ka konceptuāli neiebilst Šveices Federālā Tieslietu biroja priekšlikumam noslēgt Līgumu kā arī tam, ka Līgumā tiks ietverts savstarpējības princips. Papildus Iekšlietu ministrijas 2025. gada 14. novembra vēstulē uzsvērts, ka ir nepieciešams izstrādāt nacionālo mehānismu, kura ietvaros varēs izvērtēt citas valsts sniegtās palīdzības būtiskumu. 
Atbilstoši Ārlietu ministrijas 2026.gada 17.martā sniegtajam atzinumam 26-TA-511, Līgums nav starptautisks līgums likuma “Par Latvijas Republikas starptautiskajiem līgumiem” izpratnē. Ārlietu ministrijas ieskatā, šis līgums slēdzams Tieslietu ministrijas kompetences ietvaros. Saskaņā ar Ministru kabineta 2017.gada 16.augusta noteikumiem Nr.474 “Tieslietu ministrijas nolikums” 6.punktu Tieslietu ministrijai ir tiesības noslēgt starptautiskās sadarbības līgumus.

Turpmākās rīcības priekšlikumi

1. Par Līguma slēgšanas sarunu vešanu un parakstīšanu
Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas pret transnacionālo organizēto noziedzību 13. panta devītajā daļā noteikts, ka dalībvalstis apsver iespējas slēgt divpusējus vai daudzpusējus līgumus vai vienošanās, lai palielinātu starptautiskās sadarbības efektivitāti saskaņā ar šo pantu (Starptautiskā sadarbība konfiskācijas nolūkā). Tāpat Apvienoto Nāciju Organizācijas Pretkorupcijas konvencijas 57. panta piektajā daļā paredzēts, ka, ja tas ir piemērots, dalībvalstis var īpaši apsvērt iespēju noslēgt vienošanās vai savstarpēji pieņemamus pasākumus individuālā kārtā par konfiscētās mantas galīgo izlietošanu[footnoteRef:2].  [2: https://www.unodc.org/documents/treaties/UNCAC/Publications/LegislativeGuide/UNCAC_Legislative_Guide_E.pdf, 243.lpp,792.p] 

FATF rekomendācijās “Best Practices on Confiscation (Recommendations 4 and 38) and a Framework for Ongoing Work on Asset Recovery”  kā labo praksi veicināt aktīvu meklēšanu un finanšu izmeklēšanu min savstarpējības kultūras, kas balstīta uz savstarpēju uzticēšanos un izpratni, veicināšanu[footnoteRef:3]. Savukārt kā viens no labās prakses piemēriem, kas valstīm palīdz veidot efektīvus mehānismus iesaldēšanas, aresta un konfiskācijas procesu koordinēšanai, ir gatavība dalīties ar savu konfiskāciju rezultātiem ar citām valstīm, tostarp nodrošinot, ka šādi rezultāti ir pieejami dalīšanai[footnoteRef:4]. [3:  https://www.fatf-gafi.org/content/dam/fatf-gafi/guidance/Best%20Practices%20on%20%20Confiscation%20and%20a%20Framework%20for%20Ongoing%20Work%20on%20Asset%20Recovery.pdf.coredownload.pdf, 5 lapa, 8.rindkopa.]  [4:  https://www.fatf-gafi.org/content/dam/fatf-gafi/guidance/Best%20Practices%20on%20%20Confiscation%20and%20a%20Framework%20for%20Ongoing%20Work%20on%20Asset%20Recovery.pdf.coredownload.pdf, 6 lapa, 10.rindkopa d.punkts.] 

No minētā secināms, ka starptautiskajā tiesiskajā sadarbībā jautājumos, kas skar konfiscēto naudas līdzekļu sadali, pieļaujama starptautisko līguma slēgšana starp minētās konvencijas dalībvalstīm, lai veicinātu starptautisko tiesisko sadarbību noziedzīgi iegūtas mantas konfiskācijas nolūkā, taču tas ir katrai valstij nacionāli izlemjams jautājums, vai to darīt. 
Atbilstoši spēkā esošajam tiesiskajam regulējumam KPL 792. pants nosaka nosacījumus attiecībā uz mantas konfiskācijas izpildes rezultātā iegūto naudas līdzekļu sadali ar ārvalstīm un ir piemērojams gadījumos, kad ārvalsts ir iesniegusi lūgumu par mantas konfiskācijas izpildīšanu Latvijā. Saskaņā ar šā panta pirmo daļu lūgumu par mantas konfiskācijas izpildes rezultātā iegūto naudas līdzekļu sadali katrā konkrētā gadījumā izlemj Tieslietu ministrija. Šveices sagatavotajā Līguma projektā norādīts, ka Līgums tiek slēgts starp Šveices kompetento iestādi, kura atbild par konfiscēto naudas līdzekļu sadali, kas ir Šveices Federālais Tieslietu birojs, un attiecīgo Latvijas Republikas kompetento iestādi. Ņemot vērā minēto, kopsakarā ar Tieslietu ministrijas jau šobrīd realizētajām funkcijām starptautiskās sadarbības konfiskācijas jautājumos, kā arī konfiskācijas izpildes gaitā iegūto naudas līdzekļu sadalē, Tieslietu ministrija var vest sarunas un  parakstīt Līgumu savas kompetences ietvaros.
Tieslietu ministrijas tiesības noslēgt Līgumu izriet no Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumu Nr. 474 "Tieslietu ministrijas nolikums" 6.2. apakšpunkta, kas paredz, ka Tieslietu ministrijai ir tiesības noslēgt starptautiskās sadarbības līgumus. 

2. Par apliecinājuma nosūtīšanu par savstarpējības principa piemērošanu starptautiskajā tiesiskajā sadarbībā krimināllietās ar Šveici konfiskācijas jautājumos

Lai varētu turpināt vest līguma slēgšanas sarunas ar Šveici par Līguma parakstīšanu Tieslietu ministrijai ir jāsagatavo un jānosūta Šveices Federālajam Tieslietu birojam apliecinājums, ka turpmāk tiesiskajās attiecībās attiecībā uz kriminālprocesiem, kuros tiks lūgta tiesiskā palīdzība no Šveices un kuri noslēgsies ar noziedzīgi iegūtas mantas konfiskāciju, tiks piemērots savstarpējības princips. 

3. Par tiesiskā mehānisma izveidi savstarpējības principa piemērošanā starptautiskajā tiesiskajā sadarbībā krimināllietās ar Šveici konfiskācijas jautājumos

Lai Latvija varētu izpildīt uzņemtās starptautiskās saistības ar Šveici saskaņā ar savstarpējības principu, Tieslietu ministrija, sadarbībā ar Finanšu ministriju, Iekšlietu ministriju, Valsts policiju  un Ģenerālprokuratūru, līdz 2026.gada 1.novembrim veiks izvērtējumu par nepieciešamību izstrādāt grozījumus, lai nodrošinātu Latvijā konfiscētās noziedzīgi iegūtās mantas sadali atbilstoši savstarpējības principam attiecībā uz nacionālajiem kriminālprocesiem, kuros saņemta nozīmīga tiesiskā palīdzība krimināllietās no ārvalsts, kuras rezultātā kriminālprocesa ietvaros bija iespējama noziedzīgi iegūtas mantas konfiskācija. Atzīmējams, ka normatīvo aktu izmaiņas nav nepieciešamas, lai Latvijas būtu tiesīga pieņem līdzekļus no Šveices, bet gan lai Latvija nākotnē varētu dalīt konfiscēto mantu, ja attiecīgajā gadījumā tiks konstatēts pamats savstarpējības principa piemērošanai. 


Tieslietu ministre	I. Lībiņa-Egnere
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